38 İbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, I, 321.
39 İbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, II, 358.
40 Silefî, Ebû Tâhir Sadrüddîn Ahmed b. Muhammed, Su’âlâtü’l-Hafız es-Silefî li-Hamis

el-Havzî an cema‘a min ehli’l-Vâsıt (nşr. Meta‘ Tarâbîşî, Dımaşk, Matbuatu Mecmai’l-
Lugati’l-Arabiyye), Dımaşk: Dârü’l-Fikr, 1403/1983, s. 57.

41 Hatîb, el-Câmi‘ li ahlâki’r-râvî ve âdâbü›s-sâmi‘ (nşr. Mahmûd Tahhân), Riyad:
Mektebetü’l-Me‘ârif, 1403/1983, II, 287.

42 İbn Adî, el-Kâmil, VI, 285.
43 Osman b. Umeyr hakkında cerh-ta‘dîl âlimlerinin değerlendirmeleri için bk. Yahyâ b.

Maîn, Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Maîn b. Avn el-Mürrî, Yahyâ b. Ma‘în ve Kitâbuhû et-
Târîh (ed-Dûrî rivayeti) (nşr. Ahmed Muhammed Nurseyf), Mekke, 1399/1979, III,
458; a.mlf., Târîh (Dârimî rivayeti) (nşr. Ahmed Muhammed Nurseyf), Dımaşk: Dârü’l-
me’mûn li’t-türâs, ts, s. 158; Ahmed b. Hanbel, el-‘İlel, I, 163; II, 536; Fesevî, Ebû Yûsuf
Ya‘kūb b. Süfyân el-Fesevî, el-Ma‘rife ve’t-târîh (nşr. Ekrem Ziyâ el-Ömerî), Medine
1410, III, 65; Nesâî, Ebû Abdurrahmân Ahmed b. Şuayb en-Nesâî, Kitâbü’d-Du‘afâ’
ve’l-metrûkîn (nşr. Bûrân ed-Dannâvî- Kemal Yûsuf el-Hût), Beyrut: Müessesetü’l-
kütübi’s-sekāfiyye, 1405/1985, s. 175; Ukaylî, ed-Du‘afâ’ü’l-kebîr, III, 211-12; İbn Ebû
Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, VI, 161; İbn Hibbân, el-Mecrûhîn, II, 95; İbn Adî, el-Kâmil,
VI, 282-87; Dârekutnî, Ebü’l-Hasen Alî b. Ömer ed-Dârekutnî, Su’âlâtü’l-Hâkim en-
Nisâbûrî li’d-Dârekutnî (nşr. Muvaffak b. Abdullah b. Abdülkādir), Riyad: Mektebetü’l-
Me‘ârif, 1404/1984, s. 245; a.mlf., Su’âlâtü’l-Berkānî (nşr. Ebû Ömer Muhammed b. Ali
el-Ezherî), Kâhire: el-Fârûku’l-hadîsiyye, 1427/2006, s. 111; Mizzî, Cemâleddîn Ebü’l-
Haccâc Yûsuf b. Abdurrahmân el-Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl fî esmâi’r-ricâl (nşr. Beşşâr
Avvâd Ma‘rûf), Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1402/1982, XIX, 469-74; İbn Hacer,
Tehzîbü’t-Tehzîb, VII, 145-46; a.mlf., Takrîbü’t-Tehzîb, s. 386.

45 Misaller için bk. Yahyâ b. Maîn, Târîh, III, 500; a.mlf., Târîh (Dârimî rivayeti), s. 151,

217.
46 Misaller için bk. Ali b. el-Medînî, Ebü’l-Hasen Ali b. Abdullah es-Sa‘dî, Su’âlâtü

Muhammed b. Osmân b. Ebû Şeybe li Ali b.el-Medînî (nşr. Muvaffak Abdullâh
Abdülkādir), Riyad: Mektebetü’l-Me‘ârif, 1404/1984, s. 137.

47 Misaller için bk. Ahmed b. Hanbel, el-‘İlel, III, 109; İbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl,
IV, 356; VII, 10.

48 Misaller için bk. Zehebî, Siyerü a‘lâmi’n-nübelâ, IX, 24.
49 Misaller için bk. İbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, III, 8, 375; V, 218; VIII, 265; IX, 401.
50 Misaller için bk. İbn Adî, el-Kâmil, I, 351; VI, 444; VIII, 150.
51 İbn Hacer, Tehzîbü’t-Tehzîb, I, 487,
52 Zehebî, Mîzânü’l-i‘tidâl fî nakdi’r-ricâl (nşr. Ali Muhammed Muavvaz - Âdil Ahmed

Abdülmevcûd), Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 1416/1995, I, 51.
53 Süyûtî, Ebü’l-Fazl Celâleddîn Abdurrahman b. Ebû Bekr el-Hudayrî, Tedrîbü’r-râvî fî

şerhi Takrîbi’n-Nevevî (nşr. Ebû Muaz Târık b. İvedullah b. Muhammed), Riyad: Dârü’l-
Âsime, 1424/2003, I, 260.

54 Ebû Dâvûd, Süleymân b. Eş‘as es-Sicistânî, Risâletü Ebî Dâvûd ilâ ehli Mekke fî vasfi
Sünenihî (nşr. Abdülfettâh Ebû Gudde), (Selâsü resâ’il fî ‘ilmi mustalahi’l-hadîs içinde),
Beyrut: Mektebetü’l-Matbûâti’l-İslâmiyye, 1426/2005, s. 38.

Ardından da söz konusu taksimatın müteahhir âlimlerin kullanımında yaygınlık
kazandığını, mütekaddim ulemânın ekserinin hadisi sahih ve zayıf olmak üzere
iki kısma ayırdığını ifade etmiştir. Hasen hadisi zayıflar arasında zikreden

55 İbnü’s-Salâh, Ebû Amr Osman b. Abdurrahman Şehrezûrî, ‘Ulûmu’l-hadîs, (nşr.
Nureddin Itr), Dımaşk: Dârü’l-fikr, 1406/1986, s. 36.

56 Nevevî, et-Takrîb ve’t-teysîr li-ma‘rifeti süneni’l-beşîri’n-nezîr (nşr. Muhammed Osman
el-Haşet), Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-Arabî, 1405/1985, s. 30.

57 Irâkī, Zeyneddîn Ebü’l-Fazl Abdürrahîm b. el-Hüseyn el-Irâkī, et-Takyîd ve’l-îzâh (nşr.
Muhammed Râgıb et-Tabbâh), Beyrut: Dârü’l-hadîs, 1405/1984, s. 39. Eserlerinde
bu konuya yer veren diğer müelliflerin ekserinin yukarıda zikredilen isimlerden
nakillerde bulunduğu görülmüş, tekrara düşmemek için aktarılan bilgilerle
yetinilmiştir. Eserlerinde söz konusu meseleye yer veren diğer müellifler için bk.
Sehâvî, Fethu’l-mugīs, I, 137-142; San‘ânî, Ebû İbrâhîm İzzüddîn Muhammed b. el-
İmâm es-San‘ânî, Tavzîhu’l-efkâr li-me‘ânî Tenkīhi’l-enzâr (nşr. Muhammed Muhyiddin
Abdülhamîd), Medine: el-Mektebetü’s-Selefiyye, 1366/1947, I, 196-218; Cezâirî,
Tâhir b. Muhammed Sâlih, Tevcîhü’n-nazar ilâ usûli’l-eser (nşr. Abdülfettâh Ebû
Gudde), Beyrut: Mektebü’l-Matbûâti’l-İslâmiyye, 1416/1995, I, 365-72; Tehânevî,
Zafer Ahmed b. Latîf el-Osmânî, Kavâ‘id fî ‘ulûmi’l-hadîs (nşr. Abdülfettâh Ebû Gudde),
Beyrut: Dârü’l-kalem, 1372/1972, s. 83-87; Müftü İmamoğlu, “Ebû Dâvud ve Süneni”
(Yüksek Lisans Tezi, Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2000), s.

demiştir.27

Enes b. Malik (ö. 93/711-12) bir seferde Resûlullah’ın kuşluk namazını sekiz
rekât kıldığını gördüğünü nakletmiş,28 bir başka rivayette “Nebî kuşluk namazını
altı rekât olarak kılardı.”29 demiştir. Diğer bir rivayette Resûlullah’dan “Kim kuşluk
namazını on iki rekât olarak kılarsa, Allah onun için cennette altından bir köşk
bina eder”30 sözünü duyduğunu söylemiştir.

Ebû Saîd el Hudrî (ö. 74/693-94) şöyle demiştir: “Resûlullah kuşluk namazını
devamlı kılardı ki asla bırakmayacak derdik ve yine kuşluk namazını bırakırdı ki
artık onu hiç kılmayacak derdik.”31

27 Mâlik, Kasru’s-salât 30; Ebû Bekr Abdürrezzâk b. Hemmâm es-San’ânî, Musannef, nşr.
Habîburrahmân el-A’zamî, (Karaçi: el-Meclisü’l-ilmî, 1390/1970), 3: 78 (4866).

Elbânî ve Şuayb Arnaût isnadının sahih olduğunu söylemiştir. Bk. Elbânî, Mişkâtü’l-
mesâbîh (tahkik), (Beyrut: el-Mektebü’l-İslamî, 1979), 1: 413; Arnaût, Zâdü’l-meâd
(tahrîc), 1: 343.

28 Ahmed, 19: 468-469 (12486), 20: 45 (12589); İbn Huzeyme Ebû Bekr Muhammed
b. İshâk, Sahîh, nşr.

3. Farklı Rivayetler

Hz. Peygamberin kuşluk namazı kılmadığını veya bazı durumlarda ya da
bir kere kıldığını ifade eden rivayetler de vardır. Âlimler bu rivayetleri farklı
şekillerde değerlendirmişlerdir.

Abdurrahman b. Ebî Leylâ (ö. 83/702) ve Abdullah b. Haris (ö. 84/703), Hz.
Ali’nin (ö. 40/661) kız kardeşi Ümmü Hânî’nin (ö. 50/670’ten sonra) dışında
hiçbir kimsenin kendilerine Hz. Peygamber’i kuşluk namazı kılarken gördüğünü
söylemediğini belirtmişler, Ümmü Hânî’nin Hz. Peygamber’in Mekke’nin fethi
günü kendisinin evinde gusledip sekiz rekât namaz kıldığını zikrettiğini33 ve
“Resûlullah’ın o namazı daha önce de sonra da kıldığını görmedim.” dediğini
nakletmişlerdir.34

Hz. Âişe kendisinin kuşluk namazı kıldığını, Resûlullah’ın ise kılmadığını,
insanlar onunla amel eder de üzerlerine farz kılınır korkusu ile işlemesini
sevdiği bir kısım ameli (işlemeyip) bıraktığını söylemiştir.35 Bir başka rivayette
Resûlullah’ı kılarken görmediğini belirtmiştir.36

Ebû Hüreyre de Resûlullah’ı kuşluk namazı kılarken asla görmediğini,37
diğer bir rivayette bir kere hariç görmediğini söylemiştir.38

Hz. Âişe ve İbn Ömer (ö. 73/692) Resûlullah’ın sadece seferden döndüğünde

Şuayb Arnaût ve Hüseyin Selim Esed Atıyye zayıf olduğundan hadisin isnadının
zayıf olduğunu belirtmiştir. Sonuç olarak hadis, senedi zayıf bir hadistir. Bk. Zehebî,
Mizanü’l-i’tidâl, 5: 100; İbn Hacer, Takrîbu’t-Tehzîb, s.

kuşluk namazı kıldığını söylemişlerdir.39 Enes b. Malik de bir sefere çıkması
veya seferden dönmesi hariç Resûlullah’ı kuşluk namazı kılarken görmediğini
söylemiştir.40

Mücâhid (ö. 103/721) bir kere Urve b. Zübeyr’le (ö. 94/713) mescide
girdiklerini orada insanların kuşluk namazı kıldıklarını, İbn Ömer’i Hz. Aişe’nin
hücresine doğru oturur bir halde bulup ona bu namazı sorduklarını ve “Bid’attır”
cevabını aldıklarını söylemiştir.41

Müverrık (ö.105/723) şöyle demiştir: Bir kere İbn Ömer’e, “Kuşluk namazını
kılar mısın?” diye sordum. “Hayır”, dedi. “Ömer kılar mıydı?” dedim. “Hayır”,
dedi. “Ebû Bekir kılar mıydı?” dedim. “Hayır”, dedi. “Nebî kılar mıydı?” dedim.
“Zannetmem”, dedi.42

Ebû Ubeyde, insanlardan hiçbiri bana, İbn-i Mes’ûd’u (ö. 32/652-53) kuşluk
kılarken gördüğünü haber vermedi, demiştir.43 Mesrûk (ö.63/683) da şöyle
demiştir: Bizim mescidde kuşluk kıldığımız İbn Mes’ûd’a ulaşınca “Ey Allah’ın
kulları! Allah’ın yüklemediğini kullarına neden yüklüyorsunuz! Eğer mutlaka
yapacaksanız evlerinizde yapın.” dedi.44

İbn Ömer’in, mescidde kuşluk namazı kılan insanların bu namazlarına
bid’at demesi, Hz. Peygamber, Hz. Ebû Bekir (ö. 13/634), Hz. Ömer (ö. 23/644)
ve kendisinin kuşluk namazı kılmadığını belirtmesi âlimler tarafından şöyle
değerlendirilmiştir: Bid’at, Resûlullah döneminde olmayan şeyi ortaya koymaktır.
Hâlbuki Hz. Peygamber’in kuşluk namazı kıldığı sahih rivayetlerle sabittir.45 Bu
husustaki hadislerin tevâtür derecesine ulaştığı da nakledilmiştir.46 Dolayısıyla
İbn Ömer hadisleri, kuşluk namazının meşruiyetini reddedemez.

devamlı
kılmayı mekruh saymıştır.66 Merdâvî de (ö.885/1480), Hanbelîlerin cumhuruna
göre devamlı kılmanın müstehap olmadığını, zaman zaman kılınacağını, İbn
Teymiyye’ye göre ise gece kalkamayanın devam edeceğini belirtmiştir.67 Nevevî
(ö. 576/1277), Fîrûzâbâdî (ö.817/1415), İbnü’l-Irâkî, Aynî (ö. 855/1451) ve
Münâvî’ye (ö. 1031/1622)göre devam etmek müstehaptır. Delilleri, Ebû Hüreyre,
Ebü’d-Derdâ ve Ebû Zer (ö. 32/653) rivayetleri68 ile “Allah Teâlâ’nın en beğendiği
amel, az olsa da yapanın devam ettiği ameldir.”69 rivayetidir.70 Hz. Peygamber
bu namazı, farz kılınır korkusuyla devamlı kılmamış, vefatından sonra şeriat
karar kıldığı için bundan emin olunmuştur.71 Hz.

Süyûtî’ye göre “bir kişinin hadis ve Arap
dili sahasında müçtehit olmasa da sadece fıkıh sahasında müçtehit olması
mümkündü”;16 dolayısıyla kişinin bir alanda müçtehit olması, diğer alanlarda da
olmasını gerektirmezdi. Kendisi ise bu üç sahanın hepsinde içtihat iddiasında
bulundu. Bu ona göre Sübkî (ö. 756/1355) zamanından beri hiç kimsenin

8 “Meânî ve beyân: Sekkâkî (ö. 626/1229) döneminden beri belâgat ilminin genellikle
taksim edildiği üç kategoriden ikisidir, bir diğeri ise bedî‘dir. Beyân ilmi en doğru
ifadeyle ‘mecazî konuşma bilimi’ olarak tercüme edilebilir. Zira o sadece teşbih,
mecaz, kıyas, kinaye, ima ve dolaylı ifade ile ilgilenir.

Daha önce belirtildiği üzere, Süyûtî en çok uzakta takdir edilmiş gibi
görünmektedir. Meselâ sûfî müellif Şa‘rânî (ö. 973/11565) Süyûtî’ye hürmet
göstermiş ve onun hakkında “O, hadis ilimlerinde kendi zamanının en bilgili
şahsiyetiydi.” ifadelerini kullanmıştır.34 Süyûtî hakkında hayranlık belirten
kayıtlar, talebesi İbn İyâs’ınkinden (ö. 930/1524 [?])35 Gazzî’nin (ö. 1061/1651)36
ve İbnü’l-İmâd’ınkine (ö. 1089/1679)37 varıncaya kadar sonraki pek çok biyografi

27 Bk. 3 no.’lu dipnot.
28 Muhammed b. Abdurrahman es-Sehâvî, ed-Dav’ü’l-lâmi‘ li-ehli’l-karni’t-tâsi‘, (Beyrut,

1966), IV, 66.
29 a.g.e., 68.
30 a.y.
31 a.g.e., 69.
32 a.g.e., 68.
33 a.g.e., 69.
34 Şa‘rânî, et-Tabakâtu’s-suğrâ, 28.
35 İbn İyâs, Bedâ’i‘u’z-zühûr.

• “el-İktirâh fî usûli’n-nahv ve cedelih”

• Altı eser Kur’an ve tefsir sahasındadır:

• “el-İtkân fî ‘ulûmi’l-Kur’ân”

• “ed-Dürrü’l-mensûr fi’t-tefsîr bi’l-me’sûr”

• “Tercümânü’l-Kur’ân”

60 Süyûtî, et-Tehaddüs, Sartain neşri c. II, Al-Suyūṭī, 105.
61 el-Elfiye fi’n-nahv ve’s-sarf İbn Mâlik’e (ö. 672/1274) aittir. el-Kâfiye fî ‘ilmi’l-i‘râb ve

eş-Şâfiye fî ‘ilmi’t-tasrîf İbnü’l-Hâcib’e (ö. 646/1249) aittir. Şüzûrü’z-zeheb fî ma‘rifeti
kelâmi’l-‘Arab İbn Hişâm’a (ö. 761/1360) aittir. Nüzhetü’t-tarf fî ‘ilmi’s-sarf el-
Meydânî’ye (ö. 518/1124) aittir. (Sartain, Al-Suyūṭī, I, 180, 12 no.’lu dipnot).

62 Muğni’l-lebîb ‘an kütübi’l-e‘ârîb İbn Hişâm (ö. 761/1360) tarafından kaleme alınmıştır.
(Sartain, Al-Suyūṭī, I, 180, 13 no.’lu dipnot).